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SEZNAM ZKRATEK

DMO Dětská mozková obrna

CNS Centrální nervová soustava

IVP Individuální vzdělávací plán

PHK Pravá horní končetina

IVF (odborně in vitro fertilizace) Umělé oplodnění

LHK Levá horní končetina

MŠ Mateřská škola

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

APIV Akční plán inkluzivního vzdělávání
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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci „Dítě s dětskou mozkovou obrnou v mateřské

škole“ jsem si zvolila z důvodu mé osobní zkušenosti. Poprvé jsem se s tímto onemocněním

setkala u kamarádky, která bydlí nedalo mého bydliště. Narodila se jí vymodlená holčička,

které byla diagnostikována dětská mozková obrna se spastickou triparézou – postižení

obou dolních končetin a levé horní končetiny. Proto jsem si ke své práci vybrala právě tuto

dívku. Od samého začátku svého života to neměla lehké. Ale o tom až později v podrobné

kazuistice.

Silným motivem k výběru a napsání tohoto tématu byla ještě jedna dívka. Když jsem

si vybírala, kde si splnit praxe v mateřské škole, vždy jsem to nechávala osudu. Ukázala jsem

bez rozmyšlení na jednu ze školek z výběru. A právě v té jsem se seznámila s dívkou, která

má také diagnostikovou dětskou mozkovou obrnu – kvadruparetická forma s dominantním

postižením pravé horní končetiny a diparézou.

Cílem této práce je zabývat se celkovým vývojem obou dívek od narození do

současnosti, oběma dívkám je nyní 5 let a navštěvují odlišnou mateřskou školu. Dalším

cílem je zaměření se na podrobné kazuistiky a pozorování obou dívek v mateřské škole.

Součástí práce jsou i rozhovory s pedagogy a asistenty pedagoga, které proběhly

pomocí výzkumných otázek. U učitelů v mateřských školách zaměřených na integraci dětí

s DMO jsme provedli dotazníkové šetření.

Lidé často o této nemoci slýchají, ale informací nemají mnoho nebo jsou neúplné.

Právě kvůli tomu jsem se také rozhodla s danou problematikou pracovat více dopodrobna

a přiblížit toto téma co největšímu spektru lidí.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Pojem dětská mozková obrna (dále jen DMO) nebyl dříve tolik známý jako dnes.

Anglický chirurg J. Little popsal DMO jako první kolem roku 1840 a propůjčil jí název

Littleova choroba. Propůjčený název se používal do konce 40. let 20. století. Little byl

přesvědčen, že onemocnění vzniká při komplikovaném a těžkém porodu. Sigmund Freud

však tento názor odmítal a tvrdil, že komplikovaný porod je spíše ukazatelem vážné

poruchy, která vzniká už v období těhotenství (KUDLÁČEK, 2012).

Zakladatelem dětské neurologie I. Lesný prosadil v roce 1952 název perinatální

encefalopatie a o 7 let později název dětská mozková obrna. Podle Lesného se DMO

vyznačuje „jako rané vzniklé poškození mozku před porodem, za porodu nebo krátce po něm

a projevující se převážně v poruchách hybnosti“ (JAKOBOVÁ, 2007, s.66).

Jakobová (2007) ve své knize zmiňuje, že podle Tichého jde o syndrom

nepokračujícího postižení nezralého mozku a Kotagal zastává názor, že se jedná o

encefalopatii, která je vyvolána poškozením nezralého mozku a může se projevit

motorickým, mentálním nebo smyslovým postižením.

Kraus (2005) uvádí, že DMO je neurovývojové onemocnění s neprogresivním, ale ne

neměnným postižením vyvíjejícího se mozku. U DMO jde o chronické a komplexní

neurologické postižení vyžadující péči. DMO postihuje „motorický systém, descendentní

nervová vlákna z motorické kůry a často se spojuje s neurokongitivními, senzorickými

a senzitivními lézemi“ (s.21).

Jakobová (2007) sděluje, že pojem DMO spadá do skupiny chronických onemocnění

vyznačujících se poruchami kontroly hybnosti. Objevuje se v prvních letech života. Diagnóza

DMO nemusí vždy znamenat těžký handicap. Dítě s těžkou formou DMO je zcela neschopné

chůze a potřebuje celoživotní péči, naopak dítě s lehkou formou postižení může být jen

lehce nemotorné a bez speciální pomoci se obejde.

Zikl (2011) udává, že DMO je onemocnění vrozené, které se projevuje prvotně

poruchou hybnosti, ale také se slučuje i s dalšími vady – mentální postižení, epilepsie, vady

sluchu, zraku a řeči.
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1.1 PŘÍČINY DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

Kudláček (2012) uvádí, že se příčiny DMO rozdělují podle vzniku do tří skupin –

prenatální, perinatální a postnatální.

U prenatálních příčin se nejvíce objevuje infekční onemocnění matky, také může

dojít k oběhovým poruchám či ke krvácení v prvních třech měsících těhotenství. Výjimečně

se tu může objevit Rh – inkompatibilita nebo nejrůznější záření. Může se zde objevit

i nedonošenost nebo naopak přenošenost plodu (KUDLÁČEK, 2012).

Do perinatálních příčin zařazujeme abnormální porody, překotné porody, porody

dlouhotrvající a protrahované. U těchto porodů může dojít ke krvácení do mozku kvůli

asfyxii. Mezi postnatální příčiny řadíme infekci centrální nervové soustavy (dále jen CNS)

(JAKOBOVÁ, 2007).

Do prenatálních příčin můžeme uvést také nezdravý životní styl – kouření nebo

alkohol. Mezi postnatální příčiny se také začleňuje těžká novorozenecká žloutenka nebo

další virová a bakteriální komplikace (KUDLÁČEK, 2012).

1.2 FORMY DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

„Formy dětské mozkové obrny se dosud definují pomocí pojmů topografické

distribuce hybného postižení (např. hemiparéza, diparéza) a podle toho předpokládáme

neuropatologické lokalizace léze, kterou je spasticita (kortex), dystonie/dyskineze (bazální

ganglia) a ataxie (cerebellum). Termín dětská mozková obrna není o nic specifičtější než

anemie či epilepsie“ (Kraus, 2005, s. 21).

Formy DMO dělíme na spastické (diparetická, dipareticko-paukostická,

monoparetická, hemiparetická, kvadruparetická, atetoidní) a nespastické (dyskinetická

a hypotonická). U forem spastických se setkáváme se zvýšeným svalovým napětím, u forem

nespastických je tomu naopak (JAKOBOVÁ, 2007).

Forma diparetická

Častěji se vyskytující forma DMO. Jde u ní o symetrické postižení obou dolních

končetin. Nejvíce postihuje nedonošené děti s nízkou porodní hmotností. Vyznačuje se

„výrazně zvýšeným svalovým napětím. Chůze je nůžkovitá (kolena se třou o sebe),
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překračující (chůze po špičkách), tzv. „lidoopí chůze“ s ohnutými koleny.“ U závažnějších

případů je chůze nemožná (JAKOBOVÁ, 2007, s. 67).

Kraus (2005) uvádí, že porodní hmotnost u 5–10 % těchto dětí je pod 1500 g. Třetina

dětí s diparézou se rodí už do 32. týdnu těhotenství, třetina druhá mezi

32.– 36. týdnem, třetina poslední obvykle běžně v termínu. Pozitivní porodní anamnézu má

více než polovina těchto dětí.

Forma dipareticko-paukostická

Méně častá forma, kterou lze snadno zaměnit s „malým mozečkovým postižením“.

Důležité je rychlé stanovení diagnózy, při normálním intelektu je rehabilitační péče úspěšná

(JAKOBOVÁ, 2007).

Forma monoparetická

Tato forma patří k méně častým postižením a dochází u ní k postižení jedné

končetiny (JAKOBOVÁ, 2007).

Forma hemiparetická

Daná forma se u DMO vyskytuje nejčastěji – jde o postižení obou končetin a jedné

poloviny těla. Horní končetina bývá „ve flexi v loketním kloubu, v pronaci předloktí a flexi

zápěstí (prsty jsou někdy ohnuty dolů, palec bývá přitažen k dlani). Při chůzi dítě napadá na

postiženou končetinu a došlapuje na špičku.“ Horní končetiny jsou postiženy ve větší míře

než dolní končetiny. Třetina dětí při této formě trpí epilepsií (JAKOBOVÁ, 2007, s. 67).

Předčasný porod je u 25 % dětí. U této formy v 18–50 % případů nalezneme mentální

retardaci, která souvisí s již zmiňovanou epilepsií (KRAUS, 2005).


[…]


patrný, ale díky neustálým návštěvám specialistů a vytrvalé snaze rodičů a pedagogů jsou

dívky na dobré cestě, aby vývoj alespoň částečně dohnaly.

Bylo potřeba získat plnohodnotné informace od pedagogů a asistentů pedagoga.

Zvolila jsem tedy formu rozhovorů s konkrétními pedagogy. Pro zjištění informací

o zkušenostech v dané problematice jsem využila dotazníkové šetření na bázi uzavřených,

otevřených a polootevřených otázek. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejvíce

navštěvují mateřskou školu děti, které kromě tělesného postižení mají snížený intelekt

a poškozený zrak, rodiče však v podstatné většině případů umístění dítěte s DMO do

kolektivu ostatních dětí nevnímají jako problém. Většina rodičů dětí postižených DMO
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spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou a využívají často služeb asistenta

pedagoga.

Daná práce by mohla být přínosem pro široké spektrum lidí – jak pro laiky v této

oblasti, kterým dané téma příliš neříká, tak i pro začínající pedagogy nebo, kteří nemají

žádnou zkušenost s dítětem s DMO.

Doporučení pro pedagogickou praxi

Pro děti s DMO je důležitý individuální přístup. Zvolit správnou motivaci, povzbudit

pochvalou nebo menšími odměnami. Pro účely větší pozornosti, je vhodné střídat činnosti

různého druhu, dále využívat relaxační aktivity, aby byla dětem umožněna dostatečná

relaxace a odpočinek. V oblasti jemné motoriky nabízet velké množství manipulačních a

motorických činností. U manipulačního cvičení můžeme využívat různé pomůcky a aktivity,

např. skládačky, stavebnice, puzzle, modelovací hmoty, stříhání jednoduchých

vystřihovánek atd. Motorické činnosti se doporučuje provádět především hravou formou,

např. s dopomocí různých prstových cvičení. Při kresbě a nácviku grafomotoriky využívat

různě velkých a malých ploch, používat trojhranné pastelky, kreslit prstovými barvami či

kreslit prstem do různě sypkých materiálů. V oblasti hrubé motoriky se doporučuje

navrhovat činnosti a cviky na posílení svalových skupin. Rozvoj komunikačních schopností

podporujeme nejen verbálním projevem mezi dětmi při hře, ale je také žádoucí vést děti

k vyjádření vlastních pocitů, zážitků, rozvíjet jejich fantazii, např. nabádáním k vymýšlení

vlastního konce u různých pohádek či příběhů. Je nutné být ve všech oblastech výchovy

velice trpělivý a mít emočně vřelý přístup. Současně je nutné dbát na důsledné dodržení

daných pravidel. Je žádoucí ve třídě vždy zdůrazňovat, jak je důležité si pomáhat, umět si

naslouchat a vzájemně se podporovat. Toto je nutné zejména z toho důvodu, aby děti ve

třídě fungovaly jako jednotný celek.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je dítě s dětskou mozkovou obrnou v mateřské škole. Téma

dané práce je rozděleno do dvou částí – teoretické a praktické části.

Teoretická část je složena z dalších dvou částí. První část se zabývá vysvětlením pojmu

dětská mozková obrna a dále také příčinami vzniku DMO a různými terapiemi, které dětem

s DMO mohou pomoci. Druhá část se zabývá vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Tato kapitola také dále zmiňuje individuální vzdělávací plán, asistenta pedagoga

a kompenzační pomůcky pro děti s tělesným postižením.

Praktická část je zaměřena na podrobné kazuistiky dvou dívek, do kterých je zařazeno

pozorování. Sběr potřebných dat byl uskutečněn pomocí rozhovorů s pedagogy

a dotazníkovým šetřením.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, terapie, kompenzační pomůcky, vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami, inkluzivní vzdělávání

RESUMÉ

The bachelor thesis deals with child with cerebral palsy in pre-school education. This thesis

is divided into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part is divided into two main chapters. The first chapter deals with general

characteristic of cerebral palsy, causes and different therapies, which can help.

The second part focuses on educational activities of these children. This part also contains

individual education plan, assistance and special tools for children with physical disability.

In the practical part I have chosen two case studies of girls with cerebral palsy in pre-school

age.

The data were collected using interviews with teachers and questionnaires.

Key words: cerebral palsy, types of cerebral palsy, therapy of cerebral palsy, special tools,

education of pupils with special educational needs, assistance, inclusive education
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Příloha č.1 – dotazník

Dítě s dětskou mozkovou obrnou v mateřské škole

Dobrý den,

jmenuji se Eva Pavlíková a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni.

Tento dotazník je anonymní a je určen pro učitele a učitelky v mateřské škole, kteří mají

nějakou zkušenost nebo přímo dítě s dětskou mozkovou obrnou ve třídě.

Získané informace mi pomohou při zpracování bakalářské práce na téma Dítě s dětskou

mozkovou obrnou v mateřské škole.

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Otázky:

1. Délka pedagogické praxe?

a) méně než rok

b) 1–5 let

c) 5–10 let

d) 10 let a více

e) jiná

2. V jaké mateřské škole pracujete?

a) běžná mateřská škola

b) speciální mateřská škola

c) jiná

3. Jaká omezení, kromě tělesného postižení se u dítěte/dětí vyskytují?

a) snížený intelekt – přes střední až těžkou mentální retardaci

b) epilepsie

c) poškozený zrak – šilhání, tupozrakost, výpadek poloviny zorného pole

d) poškozený sluch

e) jiná
