---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Eva Pavlíková

**Studijní zaměření:** Učitelství pro MŠ

**Název práce:** DÍTĚ S DĚTSKOU MOZKOVOU OBRNOU V MATEŘSKÉ
ŠKOLE

**Vedoucí práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D.

---

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit možnosti a úskalí edukace dětí s DMO v předškolním období v prostředí běžné MŠ a zmapovat zkušenosti předškolních pedagogů s výchovou a vzděláváním těchto dětí (včetně využívání edukačních podpory). Tento cíl považuji za přiměřeně naplněný.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

V teoretické části autorka stručně ale komplexně představuje problematiku DMO, včetně příčin, klasifikace i komorbidit, některých terapeutických přístupů i kompenzačních pomůcek. Samostatná kapitola je pak věnována vzdělávání a podpory dětí s DMO v rámci populace dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. V souladu s aktuálním trendem je nakonec představen také inkluzivní přístup ve vzdělávání těchto dětí.

Výzkum se soustředil na otázku začleňování dětí s DMO do běžné skupiny vrstevníků v MŠ. Využit byl smíšený design s těžištěm v kvalitativní části. Kromě polostrukturovaných rozhovorů a pozorování bylo provedeno také online dotazníkové šetření. U některých otázek byly sice odpovědi velmi předvídatelné (např. u dotazu na důležitost spolupráce s asistentem pedagoga u dětí s DMO), nicméně provedená dotazníková sonda byla vhodným doplněním výzkumného náhledu.

Shrnutí výsledků je sice stručné, ale nabízí kompaktní a přehledný souhrn vcelku zajímavých zjištění. Oceňuji doporučení pro praxi MŠ uvedená v Závěru práce, ačkoliv by zde bývalo bylo vhodné poněkud více reflektovat vlastní výzkumná zjištění.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Text práce je psán přehledně a srozumitelně, rozsah práce je přiměřený a obsahově vyvážený. V práci se objevují jen občasné překlepy či menší jazykové nedostatky. Stylisticky je text místy poněkud neformální a odkazování na zdroje není ve všech případech zcela přesné (u některých autorů schází odkaz na původní zdroj). Autorka celkově využila nevelký počet publikací, ale zastoupeny všechny zásadní tituly vztahující se k tématu. V přílohách najdeme šablonu

dotazníku, přepisy rozhovorů a ilustrační fotografie některých kompenzačních pomůcek využívaných u dětí s DMO. Práce celkově dostatečně splňuje formální požadavky.

#### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Předložená bakalářská smysluplně zpracovává zajímavé a s ohledem na inkluzivní trend také aktuální téma. Autorka prokázala dobrou orientaci v teoretických souvislostech sledované problematiky na základě relevantních odborných zdrojů a přiměřeně zvládla také smíšenou výzkumnou sondu. Více mohly být reflektovány výsledky výzkumu v doporučeních pro praxi, nicméně prezentované výsledky lze považovat za přínosné. Text práce byl zkontrolován z hlediska míry obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství. Po obsahové i formální stránce považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

#### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- Představte prosím, jak konkrétně byl získán vzorek respondentů pro dotazníkové šetření.
- Popište prosím stručně ale konkrétně, jak probíhalo pozorování (na co jste se při pozorování soustředila, zda jste využila nějakou šablonu pro záznam pozorovaných jevů atd.).
- V jakých případech je podle Vás vhodné doporučit edukaci dítěte s DMO ve speciální MŠ?

#### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Výborně – Velmi dobře
(podle průběhu obhajoby)

V Plzni, 3. 6. 2021

PODPIS: